
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 216  del Reg. 
 

Del 17.09.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LAVORI  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO 

DELLA CHIESA S. GIOVANNI BATTISTA  IN  

LOCALITÀ  MARTINI  DEL  COMUNE  DI  

SINAGRA - LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°02  

DEL 06/03/2013 ALL'ARCH. PAOLO GAETANO  

RECUPERO - CODICE FISCALE 

RCPPGT73D05F206X - P.IVA 02691620831,  CON  

STUDIO  IN  CONTRADA FURRIOLO, N°24/D, - 

98071  - CAPO D'ORLANDO (ME) - SALDO 

ONORARIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E 

DIREZIONE LAVORI CODICE CUP: 

C64G10000040002 - CIG.: 24365711FF    
 

 
 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 216 del 17.09.2021 

N. 361 Del 17.09.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO DELLA CHIESA S. 

GIOVANNI BATTISTA  IN  LOCALITÀ  MARTINI  DEL  COMUNE  DI  

SINAGRA - LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°02  DEL 06/03/2013 

ALL'ARCH. PAOLO GAETANO  RECUPERO - CODICE FISCALE 

RCPPGT73D05F206X - P.IVA 02691620831,  CON  STUDIO  IN  

CONTRADA FURRIOLO, N°24/D, - 98071  - CAPO D'ORLANDO (ME) - 

SALDO ONORARIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E DIREZIONE 

LAVORI CODICE CUP: C64G10000040002 - CIG.: 24365711FF    

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la Convenzione di incarico sottoscritta dal Legale Rappresentante della Parrocchia San 

Giovanni Battista, con sede in Contrada Martini del Comune di Sinagra con la quale è stato affidato 

l’incarico per la progettazione esecutiva e la Direzione Lavori, ai professionisti Ing. Tindao 

Antonino Sicilia e Arch. Paolo Gaetano Recupero dei Lavori di Restauro Conservativo della Chiesa 

S. Giovanni Battista in località Martini del Comune di Sinagra; 

VISTO il D.R.S. n°85 dell’11.03.2011, di finanziamento dell’opera meglio distinto in premessa, da 

parte della Presidenza della Regione Siciliana, Segreteria Generale – PALERMO per l’importo di 

€.426.000,00; 

CHE tali lavori a seguito di gara di appalto con procedura aperta, sono stati aggiudicati all’Impresa 

DOLMEN srl, (n°27), Via W.A. Mozart n°10 – 93100 – Caltanissetta (CL) - P. IVA 01778480853 

ed hanno avuto inizio il 07/10/2011 e regolare conclusione in data 05/10/2012 e collaudati il 

07/11/2012; 

VISTA la nota Prot. n°8978 del 12/08/2012, con la quale veniva trasmessa da questo Ufficio 

l’attestazione di spendibilità per l’esercizio finanziario 2012, relativamente alle somme spettanti ai  

succitati professionisti pari ad €.15.180,71, a saldo di ogni spettanza a loro dovuta relativamente 

alle prestazioni professionali di Progettazione, Direzione lavori, misure e contabilità lavori; 



 

 

VISTA la nota Prot. n°11241 del 27/02/2013, registrata al Protocollo Generale del Comune 

l’11/03/2013, al n°3180, con la quale la Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

Siciliana chiedeva copia conforme all’originale dell’avvenuta prestazione professionale, parcella 

professionale e relativa fattura di saldo per l’accreditamento delle somme relative alle liquidazioni 

dei suddetti professionisti; 

VISTA la nota Prot. n°3589 del 19/03/2013, con la quale questo Comune ha trasmesso per 

l’accreditamento delle spettanze a saldo delle competenze pari ad €.15.180,71 per progettazione 

esecutiva e direzione lavori, la parcella professionale vidimata e le Fatture n°4 del 06/03/2013 

dell’Ing. Sicilia e n°2 del 06/03/2013, dell’Arch. Recupero; 

CHE la Presidenza della Regione Siciliana, Segreteria Generale non avendo dato riscontro alla 

richiesta di accreditamento somme e conseguentemente alla liquidazione dei compensi in 

argomento, i Professionisti incaricati hanno trasmesso una nota datata 14/04/2020, registrata al 

protocollo dell’Ente in pari data al n°3829, di costituzione in mora ex art. 1219 c.c., intimando e 

diffidando questo Ente ad adempiere al versamento complessivo di €.15.180,70, fatti salvi i 

maggiori danni e interessi, a saldo delle Fatture n°4 del 06/03/2013 dell’ Ing. Sicilia e n°2 del 

06/03/2013, dell’Arch. Recupero entro il termine di giorni 15 dal ricevimento della suddetta nota; 

PRESO ATTO che con nota Prot. n°4653 dell’11/05/2021, è stata fatto richiesta alla Presidenza 

della Regione di voler porre in essere ogni utile adempimento di competenza affinchè venga 

accreditata a questo Ente la somma a far tempo richiesta, onde scongiurare l’attivazione di 

contenziosi con i suddetti Professionisti che comporterà sicuramente maggiori oneri per le casse di 

questo Comune; 

VISTA la nota Prot. n°27524 del 09/08/2021, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 

10/08/2021, al n°9831, con la quale la Presidenza della Regione ha notificato il mandato n°1/2021 

dell’importo di €.15.180,70, al fine di procedere al saldo delle spettanze professionali nei confronti 

dei Professionisti in argomento; 

VISTA l’unita fattura n°02/2013 del 06/03/2013 del Professionista Arch. Paolo Gaetano 

Recupero - Codice Fiscale RCPPGT73D05F206X - P.Iva 02691620831, con Studio in 

Contrada Furriolo, n°24/D, - 98071 - Capo d’Orlando (ME), dell’importo complessivo di 

€.7.590,36, IVA e contributi previdenziali compresi, a titolo di Saldo onorario per 

Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori dei lavori di Restauro Conservativo della Chiesa 

S. Giovanni Battista in località Martini del Comune di Sinagra; 

RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva Inarcassa n°1443628 del 12/08/2021; 

PRESO ATTO che sono state effettuate tutte le verifiche di legge, così come richiesto dalla 

Presidenza della Regione nei confronti dell’Arch. Gaetano Paolo Recupero; 

PRESO ATTO, infine, che sono emerse delle inadempienze da parte del Professionista in 

argomento in ordine alla regolarità contributiva nei confronti dell’INPS giusto DURC n° 

INPS_27398214, pertanto questo Ente attiverà l’intervento sostitutivo con versamento della somma 

indicata nel suddetto DURC;  

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 

con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, 

dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

ATTESO che il Bilancio di Previsione 2019/2021 risulta debitamente approvato; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 



 

 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 

sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore del Professionista incaricato Dott. Arch. 

Paolo Gaetano Recupero - Codice Fiscale RCPPGT73D05F206X - P.Iva 02691620831, con 

Studio in Contrada Furriolo, n°24/D, - 98071 - Capo d’Orlando (ME), la somma complessiva di 

€.7.590,36, IVA e contributi previdenziali compresi, a saldo della fattura n° 02/2013 del 

06/03/2013, a titolo di Saldo onorario per progettazione esecutiva e Direzione Lavori di Restauro 

Conservativo della Chiesa S. Giovanni Battista in località Martini del Comune di Sinagra, con 

accreditamento della somma così come richiesto nella fattura succitata; 

2)- Di dare atto che sono emerse delle inadempienze da parte del Professionista in argomento in 

ordine alla regolarità contributiva nei confronti dell’INPS giusto DURC n° INPS_27398214, 

pertanto questo Ente attiverà l’intervento sostitutivo con versamento della somma indicata nel 

suddetto DURC; 

3)-Di dare atto che la somma di €.7.590,36, trova copertura finanziaria sui fondi assegnati con il 

Mandato di Pagamento n°01/2021 dell’importo complessivo di €.15.180,70, dalla Presidenza 

della Regione Siciliana – Segreteria Generale, trasmesso con nota Prot. 27524 del 09/08/2021, 

registrata al protocollo Generale del Comune il 10/08/2021 al n°9831; 

4)- Di dare atto della regolarità contributiva Inarcassa n°1443628 del 12/08/2021; 

5)- Di dare atto che sono state effettuate tutte le verifiche di legge, così come richiesto dalla 

Presidenza della Regione nei confronti dell’Arch. Gaetano Paolo Recupero; 

6)-Di trasmettere copia del presente Provvedimento, in uno a tutta la documentazione 

giustificativa, per i provvedimenti consequenziali, alla Presidenza della Regione Siciliana – 

Segreteria Generale; 

7)-Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

8)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  

trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 

all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

9)-La presente determinazione, inoltre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  

dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  17.09.2021   al  02.10.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 17.09.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


